[image: image1.emf]

PARECER Nº 714, DE 2023

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 550, DE 2023
De autoria do Deputado Bruno Zambelli, o projeto em epígrafe “estabelece o repasse imediato de alertas de desastres para divulgação à população pelos meios de radiodifusão regional”
Nos termos regimentais, o projeto esteve em pauta não tendo recebido emendas ou substitutivos.
A seguir, após a aprovação do requerimento de tramitação em regime de urgência e com base na alínea “d”, inciso III, do artigo 18, combinado com o artigo 68 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das Comissões supramencionadas para análise da matéria.
Compete-nos nesta oportunidade, em atendimento às determinações regimentais, analisar o projeto.
A matéria tratada na propositura é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, em obediência aos ditames dos artigos 19, 21, inciso III, e 24, “caput”, da Constituição Estadual, estando ainda de acordo com o artigo 146, inciso III, do Regimento Interno.
No mérito, o projeto além de adequar o ordenamento à tendência legislativa internacional, é absolutamente coerente com o propósito de aumentar o alcance e reforço de alertas à população sujeita a desastres e salvaguardar vidas.
Quanto ao aspecto financeiro-orçamentário da proposição, constatamos que a propositura não pretende implementar novas atividades ainda não previstas, não concorrendo, portanto, para o aumento da despesa ou redução da receita do Estado, estando o projeto em conformidade com o que preceitua o artigo 25 da Constituição do Estado.
Diante do exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei nº 550/2023
Carlos Cezar - Relator

Aprovado como parecer o voto: favorável.
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 2/8/2023.

Gilmaci Santos - Presidente

Carlos Cezar
Favorável

Dr. Jorge do Carmo
Favorável

Rômulo Fernandes
Favorável

Altair Moraes
Favorável

Fabiana Barroso
Favorável

Paulo Fiorilo
Favorável

Ricardo França
Favorável

Andréa Werner
Favorável

Paulo Mansur
Favorável

Oseias de Madureira
Favorável

Thainara Faria
Favorável

Paulo Fiorilo
Favorável

Alex Madureira
Favorável

Rômulo Fernandes
Favorável

Andréa Werner
Favorável

Fabiana Barroso
Favorável

Gilmaci Santos
Favorável

Ricardo França
Favorável

Carlos Cezar
Favorável

Paulo Mansur
Favorável

Paulo Fiorilo
Favorável

Thainara Faria
Favorável
[image: image1.emf]